Univerzita Pardubice

Fakulta filozofická

Game

Cesta do pevnosti Evropa

Bc. Martin Prokš

Diplomová práce

2020

Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická
Akademický rok: 2016/2017

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Bc. Martin Prokš**
Osobní číslo: **H16333**
Studijní program: **N6703 Sociologie**
Studijní obor: **Sociální antropologie**
Téma práce: **Game – migrace do pevnosti Evropa**
Zadávající katedra: **Katedra sociální a kulturní antropologie**

Zásady pro vypracování

Ve své diplomové práci se student zaměří na fenomén migrace do Evropy po balkánské trase. Bude zkoumat proměny, kterými si tyto migranti na cestě procházejí a analyzuje vývoj a naplňování jejich představ o životě v Evropě. Při výzkumu použije zejména metody audiovizuálně zaznamenaných rozhovorů s migranty a etnografického sběru dat z pozice dobrovolníka neziskové organizace. Zároveň bude užívat observativní metody a analyzovat již existující prameny a záznamy z médií.

Rozsah pracovní zprávy:

Rozsah grafických prací:

Forma zpracování diplomové práce: **tištěná/elektronická**

Seznam doporučené literatury:

Baumann, Z. 2017. Cizinci před branami. Broken books

Dummett, M. 2016. O přistěhovalectví uprchlících. Praha: Filosofia

Ednan A., Scheu, H. Ch. 2011 Migrace a kulturní konflikty. Praha: Auditorium

Frühbauerová, P., Džestř, Hrubanová, K., Malířová, E. 2016. Lidé v pohybu: metodika pro práci s tématy uprchlictví a migrace. Praha: Junák – český skaut, Tiskové a distribuční centrum

Ivanová, K., Olecká I. 2010. Metodologie vědecko – výzkumné činnosti. Olomouc: Moravská vysoká škola Olomouc

Mendel, M., Ostřanský, B. a Rataj, T. 2007. Islám v srdci Evropy: vlivy islámské civilizace na dějiny a současnost českých zemí. Praha: Academia

Petráň, T. 2011. Ecce homo: (esej o vizuální antropologii). Pardubice: Univerzita Pardubice

Szaló, C. 2007. Transnacionální migrace: proměny identit, hranic a vědění o nich. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK)

Saïd, E. W. 2008. Orientalismus: západní koncepce Orientu. Praha: Paseka

Uherek, Z., Ošťádalová, Š., Hanousková, V., Gunter, V. 2016. Migrace: historie a současnost. Ostrava: PANT

Vedoucí diplomové práce:

doc. PhDr. Oldřich Kašpar, CSc.

Katedra sociální a kulturní antropologie

Datum zadání diplomové práce:

30. března 2017

Termín odevzdání diplomové práce:

30. března 2018

L.S.

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.
děkan

PhDr. Adam Horálek, Ph.D.
vedoucí katedry

V Pardubicích dne 30. listopadu 2017

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 2.7.2020

Martin Prokš

Tato práce se skládá z textové a audiovizuální části.

Anotace

Výzkum se zabývá situací migrantů v Srbsku a Bosně a Hercegovině. Za pomoci empirického výzkumu je popsán přístup a vliv oficiálních a neoficiálních aktérů.

Klíčová slova

Balkánská trasa, migrace, uprchlické tábory

Title

Game – journey to the fortress Europe

Annotation

The research is focused on the situation of migrants in Serbia and Bosnia Hercegovina. With use of empirical research is described approach and influence of official and unofficial actors.

Key words

Balkan road, migration, refugee camps

Obsah

Úvod..... 7
1..... Teorie
..... 8
2..... Respondenti
..... 10
2.1 Omar..... 11
2.2 Godwin..... 11
2.3 Farhad..... 11
2.4 Baha s rodinou..... 12
4..... Etická rizika
..... 15
5..... Migrační trasy
..... 16
5.1 Trasa z Blízkého východu..... 16
5.2 Trasa z Afriky..... 17
6..... Terén
..... 18
6.1 Balkán..... 18
6.2 Srbsko..... 18
6.3 Bosna a Hercegovina..... 19
6.4 Adaševci..... 20
6.5 Migrace na balkánské trase..... 20
7..... Legislativa
..... 21
8..... Policie
..... 23
9..... Frustrace
..... 24
10..... Pašeráci
..... 26
11..... Audiovizuální příloha
..... 28
11.1 Kamera..... 29
12..... Závěr
..... 30
Bibliografie..... 32

Úvod

Když se v roce 2015 začal široce používat pojem „migrační krize“, málokdo byl schopen předpovědět přesný vývoj a následky. Záběry v televizním zpravodajství s bezpečným odstupem zobrazovaly nepřehlednou masu válečných uprchlíků, přistěhovalců, ekonomických migrantů, vetřelců. Všechno se mi zdálo silně zbarvené politickou diskusí o motivech a záměrech dehumanizovaného zástupu lidí, kdy se dva hlavní názorové tábory obviňovaly z naivity nebo bezcitnosti. V České republice situace nabírala krizové rysy spíše na sociálních sítích a v médiích a veřejná debata silně rezonovala i v mém okolí. Rozhodl jsem se proto uspořádat vlastní dobrovolnickou výpravu a vidět tak situaci z první ruky. To, co jsem následně v dobrovolnickém terénu viděl, mi pomohlo nejen zformovat si názory ohledně toho, jak určitá geopolitická rozhodnutí ovlivňují následné řešení určitých dílčích problematik s migrací spojená. Hlavně mě to přimělo se na místo vracet, abych pronikal hlouběji do problematiky celé situace a svým dílem přispěl ke zlepšení situace, která na některých místech Srbska a následně Bosny a Hercegoviny nabývala aspektů humanitární krize. V neposlední řadě mě to pak přimělo věnovat se tomuto tématu v diplomové práci, jejíž řádky právě čtete. Rád bych tu rozvedl, jakou podobu má dříve tolik medializovaná migrační krize, pokud jí pohlíží do očí dobrovolník v první linii. Migrační vlna totiž není žádná entita se společným vědomím, ale bezpočetný zástup lidí s vlastními příběhy a očekáváními, jež se v mnohém vzájemně rozcházejí. Není ani náhodou, že jsem se rozhodl celou práci pojmenovat jako *game*. Jedná se o výraz rozšířený mezi migranty, který označuje pokus o nelegální překročení hranic. Jeho překlad může odkazovat na hru na honěnou nebo na schovávanou s pohraniční policií, ale také ho lze přeložit jako *lovná zvěř*, kterou se migranti stávají, ať už v praktické rovině, při nelegálním vstupu do zemí Evropské unie (EU) nebo v teoretické, přijde-li na veřejný diskurz.

Cílem výzkumu je zodpovědět otázku, jakým způsobem se projevuje historicky nestabilní situace na Balkáně na řešení místní situace s migranty. Zároveň se pokusím zhodnotit, jak má odmítavý postoj evropského prostředí vůči migrantům dopad na očekávání migrantů, kteří uvízli před hranicí EU. V první části práce se zaměřuji na teoretickou stranu problematiky, metodologické uchopení výzkumu a dále se pokouším zhodnotit některé již popsané jevy v kontextu současné situace a stručně popisují, co takovému

[…]

pracoval se zoomovým objektivem v rozsahu 24-70 mm, který se ukázal být vcelku všestranným, a navíc mi umožnil záznam na full frame snímač, a tedy širší perspektivu při natáčení větších celků. S fotoaparátlem jsem natáčel z ruky, ze stativu i s využitím flycam konstrukce. Záběry ze zrcadlovky jsou z pravidla ochuzeny o stabilizační systémy, a tak bylo složité v některých situacích stability dosáhnout. Nicméně roztřesená kamera se neukázala být ve většině případů rušivým elementem a obecně je v žánru dokumentu často přítomná.

O zvukový záznam se ve většině případů postaral externí stereo rekordér. Ukázalo se mnohdy komplikované obsluhovat zrcadlovku i rekordér současně během pořizování záznamu, a

tak se kontroly rekordéru ujal Milan. Obecně byl pořízen kvalitní zvukový materiál, vhodný pro postprodukční zpracování. Největším problémem se ukázala být ozvěna v místnosti při nahrávání prvního rozhovoru s Bahou.

Jistě jsem užitými metodami záznamu nevyčerpal škálu možných postupů. Problematika natáčení přechodu hranic se za uplynulých pět let na hranici EU nijak nezměnila. Z dříve nemyslitelného tabu se však dnes stává díky kreativitě a technologickým možnostem určité zakázané ovoce mezi žurnalisty. Ve svém okolí jsem zaznamenal minimálně dva případy, kdy se žurnalisté vydávali po boku migrantů natočit či nafotit game. Mimo to existují různé klíčky, jak se nevystavovat přímému nebezpečí zadržení. Nelze však překračovat etická rizika spojená s ohrožením migrantů. Je zapotřebí vždy důkladně zvážit veškeré možnosti a individuální úskalí takového počínu. Touha po senzačních záběrech nesmí poškodit osoby, které jsou objektem našeho výzkumného zájmu.

12 Závěr

Tento výzkum odkryl určité mantinely práce s tématem migrace při využití metody zúčastněného pozorování. V žádném případě by nebylo možné poskytnout takový vhled do situace migrantů na Balkáně, pokud bych byl jen nezávislým výzkumníkem vyhledávajícím kontakt s migranty. Pozice dobrovolníka mi do jisté míry svazovala ruce, když jsem narážel na odpovědnost vůči organizaci, pod kterou jsem působil. Na druhou stranu jsem snáze získal důvěru migrantů a spolupráce s neziskovými organizacemi mi umožnila návštěvy různých míst a táborů. Díky působení v centru dění jsem se dostal k mnoha zákulisním informacím, z nichž některé nelze v této práci zmiňovat, jelikož by mohly mít za následek ohrožení některých lidí zapojených do práce s migranty.

V úvodu jsem stanovil otázky, jimiž se tento výzkum zabýval a pokusil se na ně odpovědět. Role hluboce zakořeněné nestability na Balkáně má na řešení situace migrantů nesporný vliv. Jasně příklady lze nalézt na srbsko-chorvatské hranici i uvnitř Bosny a Hercegoviny. Pozice Chorvatska jakožto hraničního státu EU, země sousedící se Srbskem a také jako suverénního státu je komplikovaná. Je logické, že se tato země snaží vyvarovat hromadění migrantů na svém území. Způsob, jakým vrací zachycené migranty do Srbska, mnohdy bez běžně vyžadovaných procedur, přitom naznačuje neochotu podílet se na společném regionálním řešení. Chorvatsko, členský stát EU, je povinen postupovat podle společné evropské politiky a bránit migrantům v pohybu hlouběji na západ. Je přitom zřejmé, že by se z pohledu migrantů jednalo jen o další tranzitní zemi. Státy EU přitom „odkládají“ migranty mimo své území bez jasného plánu, jak s nimi bude naloženo. Tím

nahrávají nezákonnému byznysu pašeráků, tím spíše pokud tyto lidi drží v oblasti zatížené obecně kriminalitou. Tímto se dostáváme k druhé otázce tohoto výzkumu. Evropa si prostřednictvím médií i politických výroků projektuje určitý obraz migrantů sama. Pokud jako kontinent odmítne odpovědnost za tyto lidi, může si je z dlouhodobého hlediska poštvat proti sobě. Samozřejmě nemůže zabezpečit každého migranta, který bude mít zájem využívat všech výhod starého kontinentu, nicméně zde chybí jakýkoliv dialog nutný k posunu situace. Lidé, kteří uvízli na Balkánské trase nikam nezmizí a pro mnohé není řešením se vrátit do země původu kde se zbavili všech hmotných statků či dostali půjčky od svých rodin. Je nutné, aby se evropské politické špičky postavily k tomuto problému čelem, v opačném případě si vypěstují na prahu EU zahořklé nomády, kterým byla odepřena šance vést život s jistotami nutnými k uspokojení základních potřeb. Jak uvádí Zygmunt Bauman ve své knize *Cizinci před branami*, stojíme na rozcestí, kde si musíme uvědomit, že globalizace není výsadou hrstky západních zemí, ale její principy zahrnují i ty obyvatele naší planety, kteří mají startovní čáru v zemích třetího světa. V situacích jako je novodobý příliv migrantů je skutečně nutné naučit se žít bok po boku a dokázat vzájemně využít svůj potenciál. (Bauman 2017: 56) Varováním mohou být nepokoje šířící se řeckými ostrovy v reakci na neudržitelnou situaci s uprchlickými tábory mimo pevninu i posilování volebních preferencí nacionalistických stran napříč Evropou. Pro zvládnutí migrace je nutné přestat stavět přesvědčení na rozdílných povahách různých kultur, a naopak se snažit nacházet a prohlubovat podobnosti. Evropa si pro to musí vytvořit spolehlivé, akceschopné struktury a uvědomit si, že i když se téma uprchlictví stáhlo z titulních stran zpravodajů, jedná se o tisíce skutečných lidí, kteří vyčkávají v provizoriu každým dnem.
