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Předložená magisterská práce se zabývá současnou migrační problematikou a její aktérskou

perspektivou. Autor se z titulu své práce snaží vyzkoumat okolnosti, podmínky, i formu tkz.

Gamu, což je výraz rozšířený mezi migranty, který označuje pokus o nelegální překročení

hranic. (str. 7)

Ve své práci se Martin Prokš snaží najít odpovědi na tyto výzkumné otázky: Jakým způsobem

se projevuje historicky nestabilní situace na Balkáně na řešení místní situace s migranty? A

jaký dopad má odmítavý postoj evropského prostředí vůči migrantům, kteří uvízli před hranicí

EU? (str. 7)

Terénní výzkum byl realizován tři roky. Autor se prostřednictvím svého zapojení

v různorodých dobrovolnických aktivitách i organizacích dostal do přímého kontaktu s aktéry,

kteří vstupují do jednání kolem tkz. balkánské migrační trasy. Právě tahle pozice mu umožnila

poznat a poskytnout relevantní obraz kolem situace migrantů v Bělehradě, Adaševci, Šidu,

Sarajevu, Bihaći a Velké Kladuši.

V teoretické části své práce autor popisuje základní obrysy migračních teorií, které v průběhu

textu propojuje s výpověďmi několika respondentů z různých končin světa, kteří se vydávají

balkánskou trasou směrem do EU. Autor popisuje jejich životní příběhy a okolnosti jejich

cesty do Evropy.

Co považuji v práci za největší přínos, je právě autorova schopnost prostřednictvím

sebereflexe popsat různorodé etické konsekvence nejen samotného výzkumu, ale rovněž coby

práce dobrovolníka. Díky tomu se čitateli dostává unikátní možnosti nahlédnout do

neviditelných míst mediálních obrazů migrační krize ve snaze je dekonstruovat a zbavit

povrchních nánosů mediální bezprostřednosti. Autor se v tomhle místě rovněž pokouší

konfrontovat úskalí mediální a akademické interpretace a rovněž zdárně reflektuje vytváření

určitých monopolů s právem mít moc nad tím, co a jak je lidem ukazováno.

Absolventský film Martina Prokše, pokračuje v tomto stylu a nabízí možnost nahlédnout do

několika příběhů jeho aktérů, na kterých staví dramaturgii celého filmu. V metodologickém

ukotvení audiovizuální části rovněž velice zdařile popisuje okolnosti vizuálně-antropologické

interpretace a její úskalí. Kombinace textu a filmu v jeho podání funguje ideálně. Obě pasáže

mohou figurovat individuálně, ale rovněž tak na sebe vzájemně navazují a doplňují se.

V celém projektu dbá na etické zásady své práce a snaží se veškerá data, se kterými pracuje,

stavět tak, aby neohrozil především své informanty, ale rovněž ani sám sebe. Několikrát

v průběhu výzkumu se ocitá v nelehkých situacích, kdy se musí správně rozhodnout a je nutné

podotknout, že v tomto směru je autor v práci úspěšný.

Na čem si už ale autor nedal tolik záležet, jsou určité chyby v redakční úpravě, které nejsou

zřejmé ani tak v samotném textu, jako spíše v obsahu, či v titulcích filmu. Ve filmu se rovněž

nacházejí určité střihové a zvukové nedokonalosti, které bohužel zbytečně srážejí výsledný

dojem z jinak vynikající vizuálně-antropologické práce.

V rámci obhajoby bych autora rád vyzval, aby se vyjádřil k tomu, jestli zvažoval nějakým,

způsobem do filmu zařadit i kontext dobrovolnických aktivit, na kterých se spolupodílel a

které by měly potenciál přiblížit divákovi situaci lidí žijících v táborech.

Předložená magisterská práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci studia oboru

sociální antropologie a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením B.
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